
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Graduação 8 
Departamento de Administração de Pessoal 9 
Unidades Acadêmicas 11 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 524, DE 18 DE JULHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.019571/2025-25, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - IGDEMA, sob a presidência do primeiro 
membro titular, para avaliação de processos de 
promoção para a classe D, com denominação de 
Professor Associado, cuja regulamentação da carreira 
consta na Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

MEMBRO SIAPE 

ANA PAULA LOPES DA SILVA 1717255 

KALLIANNA DANTAS ARAÚJO 1494403 

DOMINGOS SÁVIO CORRÊA 1837255 

Art. 2º Revogar, a partir de 30 de junho de 2025, a 
portaria nº 550, de 15 de julho de 2022, do Gabinete 
da Reitoria, publicada nos Boletim de 
Pessoal/Serviços nº 111 de 15/07/2022. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida 
Comissão a partir de 30 de junho de 2025. 
Art. 4º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta instituição. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 535, DE 23 DE JULHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.022203/2025-64, resolve: 
Art. 1º Designar NÉLIA HENRIQUES CALLADO, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1121201, 
para exercer a função de Assessora Especial do 
Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de 
Alagoas, a partir de 15 de agosto de 2025. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
de funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 536, 23 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.040526/2019-91 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 534/2020-GR, 
de 5 de maio de 2020, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 72, em 7 de maio de 2020, que concedeu 
promoção do nível 4 da Classe C, com denominação 
de professor Adjunto para o nível 1 da Classe D, com 
denominação de professor Associado, a MARTA DA 
SILVEIRA LUEDEMANN, matrícula siape nº 1458194, 
da seguinte forma: 
Onde se lê: "a partir de 14 de novembro de 2019, 
data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, 
de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 
12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL" 
leia-se: "a partir de 9 de junho de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 14 de novembro de 
2019, data de avaliação favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da 
lei 12.772/2012." 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de junho de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA GR Nº 537, 23 de Julho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.014023/2020-02 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1015/2020-GR, de 3 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 178, em 26 de dezembro de 
2020, que concedeu promoção do nível 4 da Classe C, 
com denominação de professor Adjunto, para o nível 
1 da Classe D, com denominação de professor 
Associado, a OLAGIDE WAGNER DE CASTRO, 
matrícula siape nº 1974414, da seguinte forma: 
Onde se lê: "a partir de 3 de dezembro de 2020, data 
de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, 
§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL" 
leia-se: "a partir de 23 de outubro de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 3 de dezembro de 
2020, data de avaliação favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da 
lei 12.772/2012." 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de outubro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 561, DE 28 DE JULHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.023591/2025-09, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 

da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 25 de julho de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO  

ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇÃ

O 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCES
SO 

1 ADMINISTR
AÇÃO 

ARLANICSON 
PEDRO 
SANTOS 
NOBRE 

1721
1312 

23065.0
23171/
2025-14 

2 ADMINISTR
AÇÃO 

JOSÉ 
FRANCISCO 

DE LIMA 
NETO 

1711
0320 

23065.0
22835/
2025-28 

3 ADMINISTR
AÇÃO MONDRIAN 

FEITOSA 

1711
0356 

23065.0
23022/
2025-55 

4 ADMINISTR
AÇÃO 

PAULO 
HENRIQUE 

CAVALCANTE 
DA SILVA 

2021
0568 

23065.0
23134/
2025-14 

5 AGROECOLO
GIA 

TECNOLÓGI
CO 

GERSON DE 
LIMA 

OLIVEIRA 

2111
1877 

23065.0
23276/
2025-73 

6 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

ANA REGINA 
SOARES 

BEZERRA 

2011
0787 

23065.0
23000/
2025-95 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 3 
 

7 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

EDUARDO DA 
CONCEIÇÃO 

SILVA 

1811
0397 

23065.0
22832/
2025-94 

8 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

HIANKA 
ROSA 

MOURA 
CANDIDO 

1611
0133 

23065.0
22926/
2025-63 

9 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

LEILANE 
SILVA 

SANTOS 

2011
3630 

23065.0
22900/
2025-15 

1
0 

ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 
LUCLÉCIA 

NEVES COSTA 

1811
0430 

23065.0
23099/
2025-25 

1
1 

ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

RAYANNY 
MARIA 

FERREIRA 
ALVES 

2011
1081 

23065.0
22828/
2025-26 

1
2 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇ

ÃO 

EWERTON 
FELIPE SILVA 
MARINHO 

1721
0808 

23065.0
22360/
2025-70 

1
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

ANA 
KAROLINA 
LOPES DA 

SILVA 

1621
0300 

23065.0
22332/
2025-52 

1
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

ANDRESSA 
CÂNDIDO 
BARROS 

1611
2600 

23065.0
22195/
2025-56 

1
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

FERNANDA 
KERLINE DE 

OLIVEIRA 
CORREIA 

1921
2319 

23065.0
22898/
2025-84 

1
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

BRUNO 
PEREIRA DE 
MEDEIROS 

SILVA 

1811
1480 

23065.0
22764/
2025-63 

1
7 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

DIANA 
JÉSSICA 

FERREIRA 
DOS SANTOS 

1911
2224 

23065.0
22817/
2025-46 

1
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JANDERSON 
THACIO 
PEREIRA 

2021
1158 

23065.0
23127/
2025-12 

1
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

LARISSA DOS 
SANTOS 

SILVA 

1821
2460 

23065.0
23083/
2025-12 

2
0 

DIREITO 
DAVID ALVES 

COSTA 

2009
0360

2 

23065.0
22369/
2025-81 

2
1 

DIREITO SUANNY 
MIKAELLY 

OMENA DA 
SILVA 

1721
2144 

23065.0
23174/
2025-58 

2
2 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

JAELITON DE 
SOUZA 

ARAÚJO 

1721
1876 

23065.0
23108/
2025-88 

2
3 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

LUIZ 
GUILHERME 
GUIMARÃES 

COSTA 

1921
1246 

23065.0
23149/
2025-74 

2
4 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

RAILTON 
ESCOBAR 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

2021
2092 

23065.0
22321/
2025-72 

2
5 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

REGINALDO 
DE LIMA 
SANTOS 

2021
2341 

23065.0
23038/
2025-68 

2
6 

ENFERMAGE
M 

LÍVIA 
MASCARENH

AS DOS 
SANTOS 

1721
2619 

23065.0
22836/
2025-72 

2
7 

ENFERMAGE
M 

RUBENITA 
KELLY DE 

LIMA SILVA 

1721
2824 

23065.0
22830/
2025-03 

2
8 

ENGENHARI
A CIVIL 

CAROLINA 
VASCONCELO

S SOUZA 
FERNANDES 

CURSINO 

2011
2609 

23065.0
22292/
2025-49 

2
9 

ENGENHARI
A CIVIL 

ITALO 
CRISTIAN 
FELIX DE 
OLIVEIRA 

NEVES 

1911
2419 

23065.0
23248/
2025-56 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 4 
 

3
0 

ENGENHARI
A CIVIL 

LEONARDO 
EVARISTO 
BRANDÃO 

2011
2484 

23065.0
22759/
2025-51 

3
1 

ENGENHARI
A CIVIL 

RODRIGO DE 
OLIVEIRA 
CANUTO 

MACHADO 

1821
2356 

23065.0
23159/
2025-18 

3
2 

ENGENHARI
A DE 

COMPUTAÇ
ÃO 

DARLYSSON 
OLÍMPIO 

NASCIMENT
O 

1721
2091 

23065.0
22819/
2025-35 

3
3 

ENGENHARI
A DE 

PETRÓLEO 

ISLLA 
MIRELLA 
CAETANO 
SILVINO 

1721
1253 

23065.0
23250/
2025-25 

3
4 

ENGENHARI
A DE 

PETRÓLEO 

MATEUS 
FERREIRA DA 

SILVA 

1821
0858 

23065.0
22812/
2025-13 

3
5 

ENGENHARI
A DE 

PRODUÇÃO 

MATHEUS 
NERI 

PEREIRA 

1611
3146 

23065.0
22316/
2025-60 

3
6 

ENGENHARI
A QUÍMICA 

ALBERT 
GANMARRA 
SEIXAS DO 

NASCIMENT
O 

2111
0732 

23065.0
22287/
2025-36 

3
7 

FARMÁCIA ANA KARLA 
SANTOS DA 
SILVA FELIPE 

1921
2429 

23065.0
22456/
2025-38 

3
8 

FARMÁCIA ANDERSON 
CRISTIAN 
PEREIRA 
VIEIRA 

2011
3189 

23065.0
23251/
2025-70 

3
9 

FARMÁCIA DAYARA 
KELLY 

JACINTO DE 
ALMEIDA 

2011
3224 

23065.0
22376/
2025-82 

4
0 

FARMÁCIA EMANUELLE
N SILVA DE 

BARROS 

2011
3225 

23065.0
22992/
2025-33 

4
1 

FARMÁCIA 
MARIA 
JOANY 

1721
0984 

23065.0
22387/
2025-62 

MARTINS DE 
SOUZA 

4
2 

FILOSOFIA WELLINGTON 
WANDERLEY 

FERREIRA 

1921
1046 

23065.0
22365/
2025-01 

4
3 

FÍSICA JONATHAN 
OLIVEIRA DE 

LIMA 

1721
1226 

23065.0
22827/
2025-81 

4
4 

FÍSICA JOSÉ 
VINÍCIUS DA 

SILVA 
MOURA 

2011
2954 

23065.0
23177/
2025-91 

4
5 

GEOGRAFIA CLAUDEMIR 
HENRIQUE 
OLÍMPIO 

DOS SANTOS 

1821
0538 

23065.0
22824/
2025-48 

4
6 

HISTÓRIA ALEXSANDRO 
ROCHA DOS 

SANTOS 
GUEDES 

1811
3064 

23065.0
23156/
2025-76 

4
7 

HISTÓRIA MARILIA 
GABRYELLA 

DOS SANTOS 
SILVA 

1921
2451 

23065.0
23292/
2025-66 

4
8 

HISTÓRIA - 
CAMPUS 
MACEIÓ 

JINNY 
MIKAELLY 

BATISTA DE 
ALBUQUERQ

UE 

1821
0905 

23065.0
23244/
2025-78 

4
9 

JORNALISM
O 

FILIPE 
TENÓRIO DA 

SILVA 

1911
0673 

23065.0
22390/
2025-86 

5
0 

JORNALISM
O 

FLÁVIA 
DANIELLE DA 

SILVA 
SANTOS 

1721
2286 

23065.0
23089/
2025-90 

5
1 

JORNALISM
O 

MAYKON 
MATEUS 

LOPES DA 
SILVA 

2111
0661 

23065.0
23247/
2025-10 

5
2 

JORNALISM
O 

NATHANYEL 
DE ARAUJO 

PONTES 

1621
2490 

23065.0
22810/
2025-24 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 5 
 

5
3 

JORNALISM
O 

REBECCA 
MOURA 
SOUZA 

1911
2871 

23065.0
22837/
2025-17 

5
4 

JORNALISM
O 

STEPHANIE 
LARISSA 

FREITAS DOS 
SANTOS 

1811
0886 

23065.0
22371/
2025-50 

5
5 

LETRAS 
(ESPANHOL) 

JEFFERSON 
DE OLIVEIRA 

DA SILVA 

1811
2800 

23065.0
22382/
2025-30 

5
6 

LETRAS 
(LÍNGUA 

PORTUGUES
A) 

STEFANIE 
SIRQUEIRA 

CESÁRIO 
GOMES 

1911
2112 

23065.0
23145/
2025-96 

5
7 

LETRAS 
LIBRAS 

SÂMILA 
FERNANDA 
MOTA DE 
HOLANDA 

1821
2030 

23065.0
22772/
2025-18 

5
8 

MATEMÁTIC
A 

ANA JULIA 
FREITAS 
PEREIRA 
VIANA 

1921
1754 

23065.0
22312/
2025-81 

5
9 

MATEMÁTIC
A 

JOÃO PAULO 
DO 

NASCIMENT
O LIMA 

1911
0736 

23065.0
23178/
2025-36 

6
0 

MATEMÁTIC
A 

MAGNO 
ANTONIO 

DOS SANTOS 
SILVA 

1921
1975 

23065.0
22922/
2025-85 

6
1 

MATEMÁTIC
A 

SAMUEL 
NASCIMENT

O 
FIGUEREDO 

1911
0763 

23065.0
22809/
2025-08 

6
2 

MEDICINA GABRIEL 
BURMANN 
BARBOSA 

1721
0450 

23065.0
22550/
2025-97 

6
3 

MEDICINA 
VETERINÁRI

A 
ALISSON LUIZ 

DA COSTA 

1521
1203 

23065.0
22748/
2025-71 

6
4 

MÚSICA ALDAIR 
TOMÉ DOS 

SANTOS 

1511
2292 

23065.0
22391/
2025-21 

6
5 

NUTRIÇÃO GERSON 
VANDERLEY 
DE ALMEIDA 

SILVA 

1721
0693 

23065.0
22478/
2025-06 

6
6 

PSICOLOGIA KARLA 
CAVALCANTE 

BRANDÃO 
DOS SANTOS 

1821
2368 

23065.0
22825/
2025-92 

6
7 

PSICOLOGIA LAVYNNIA 
FRANCYELLE 

DA SILVA 
CAVALCANTI 

1721
2455 

23065.0
22593/
2025-72 

6
8 

PSICOLOGIA LEYLA 
RODRIGUES 
DE SOUSA 

HOULY 

1821
1631 

23065.0
23258/
2025-91 

6
9 

PSICOLOGIA MARIA DE 
FÁTIMA 

GOMES DOS 
SANTOS 

1721
1501 

23065.0
22355/
2025-67 

7
0 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

ISAAC 
FERNANDES 
MARQUES 

1721
0562 

23065.0
22794/
2025-70 

7
1 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

IZADORA 
CRISTINA 

DOS SANTOS 
MORAIS 

1921
1892 

23065.0
22295/
2025-82 

7
2 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ANA CLARA 
PEREIRA DOS 

SANTOS 
SILVA 

1821
0180 

23065.0
22811/
2025-79 

7
3 

SERVIÇO 
SOCIAL 

BRUNA 
STEFANNE 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

1911
1864 

23065.0
22930/
2025-21 

7
4 

SERVIÇO 
SOCIAL 

JESSICA 
MAYARA DE 

LUCENA 
PEREIRA 

1821
2132 

23065.0
22814/
2025-11 

7
5 

SERVIÇO 
SOCIAL 

MARIANA 
TENORIO DE 

LIMA 

2011
2240 

23065.0
23142/
2025-52 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 6 
 

7
6 

SERVIÇO 
SOCIAL 

MICHELLE DE 
LIMA 

FERREIRA 

1821
0071 

23065.0
22367/
2025-91 

7
7 

SERVIÇO 
SOCIAL 

RAFAELLA 
CORREIA 
XAVIER 

2111
2480 

23065.0
23064/
2025-96 

7
8 

SISTEMAS 
DE 

INFORMAÇÃ
O 

RAFFAEL 
SANTOS 
ARAUJO 

1711
2891 

23065.0
22385/
2025-73 

7
9 

TEATRO DIEGO 
OLIVEIRA DE 
NORONHA 

1811
1624 

23065.0
22808/
2025-55 

8
0 

TURISMO LIRIDA 
PEREIRA 
SANTOS 

1821
1746 

23065.0
22822/
2025-59 

8
1 

ZOOTECNIA JOÃO 
MARCOS 

RODRIGUES 
SANTOS 

1711
2627 

23065.0
22442/
2025-14 

8
2 

ZOOTECNIA LINEKER 
LUNA ALVES 

DA SILVA 

2024
0009

12 

23065.0
22375/
2025-38 

 
PORTARIA Nº 563, DE 28 DE JULHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.022447/2025-47, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 18 de julho de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO  

ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MATR
ÍCUL

A 

PROCES
SO 

1 BIBLIOTEC
ONOMIA 

RAFFAELLA 
ALVES PUGLIESI 

1711
0406 

23065.0
21833/
2025-11 

2 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

JUCYELLE 
BARROS DO 

NASCIMENTO 

2111
0438 

23065.0
22086/
2025-39 

3 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

MÁRCIO 
HENRIQUE 
VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

1911
1163 

23065.0
21653/
2025-30 

4 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

THIAGO 
TENORIO 

CAVALCANTE 
COSTA 

1711
0603 

23065.0
22097/
2025-19 

5 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

VIRGILIO 
PEREIRA DOS 

SANTOS 

1821
1328 

23065.0
21898/
2025-67 

6 CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

LARISSA 
LARRON 

TAVARES DA 
SILVA 

1911
2820 

23065.0
21648/
2025-27 

7 CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

MARCELA 
MARIA DA 

SILVA 

1921
1218 

23065.0
21666/
2025-17 

8 CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

ALDA CÂNDIDA 
NERYS 

CÂNDIDO 

1721
1014 

23065.0
21920/
2025-79 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 7 
 

9 CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

MARIA 
MARCELA SILVA 

CAVALCANTI 

1811
2079 

23065.0
22075/
2025-59 

1
0 

COMUNIC
AÇÃO 

SOCIAL 
(JORNALIS

MO) 

ALINE DA SILVA 
VIEIRA 

1121
3775 

23065.0
21985/
2025-14 

1
1 

DIREITO RAYANNE DA 
SILVA ALVES 

1711
1621 

23065.0
22104/
2025-82 

1
2 

ENGENHA
RIA 

AMBIENT
AL E 

SANITÁRI
A 

BRUNO PRADO 
TENÓRIO DE 

ARAÚJO 

2011
2664 

23065.0
21822/
2025-31 

1
3 

ENGENHA
RIA 

AMBIENT
AL E 

SANITÁRI
A 

ERAKTHYLYN 
ARIADMY 

MELQUIADES 
ARAÚJO 

1911
2410 

23065.0
21829/
2025-53 

1
4 

ENGENHA
RIA 

AMBIENT
AL E 

SANITÁRI
A 

IGOR DE 
FARIAS SILVA 

2024
1245

6 

23065.0
21684/
2025-91 

1
5 

ENGENHA
RIA CIVIL 

ALVARO SILVA 
DE MEDEIROS 

1911
2295 

23065.0
22084/
2025-40 

1
6 

ENGENHA
RIA CIVIL 

ANA BARBARA 
AVELINO 
SANTOS 

1911
1727 

23065.0
21647/
2025-82 

1
7 

ENGENHA
RIA CIVIL 

EDUARDA 
ABREU 

VANDERLEI DE 
SOUZA SILVA 

1721
2169 

23065.0
22089/
2025-72 

1
8 

ENGENHA
RIA CIVIL 

WELLINGTON 
DA SILVA 
SANTOS 

1911
0932 

23065.0
21659/
2025-15 

1
9 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUTA
ÇÃO 

PÂMELA 
MEDEIROS DOS 

SANTOS 

1711
1451 

23065.0
21676/
2025-44 

2
0 

ENGENHA
RIA DE 

PETRÓLE
O 

ANDREZA 
CAROLINE DE 

OLIVEIRA 
COSTA 

1921
2068 

23065.0
22100/
2025-02 

2
1 

ENGENHA
RIA DE 

PRODUÇÃ
O 

LUCAS DE 
OLIVEIRA 

1821
1683 

23065.0
21651/
2025-41 

2
2 

ENGENHA
RIA DE 

PRODUÇÃ
O 

SANDRO 
HENRIQUE DE 

OLIVEIRA SILVA 

2221
2437 

23065.0
21828/
2025-17 

2
3 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

DANIEL 
ASCENDINO 
DOS SANTOS 

2011
0023 

23065.0
22091/
2025-41 

2
4 

FARMÁCI
A 

ARYSTON 
DOUGLAS LIMA 

CALHEIROS 

1921
0949 

23065.0
22079/
2025-37 

2
5 

FARMÁCI
A 

JULYNNE 
ELISSA DA 

SILVA AGUIAR 

1911
2620 

23065.0
22098/
2025-63 

2
6 

FILOSOFIA ELLEN 
KALYNNE 

FERREIRA SILVA 
DE SOUZA 

2011
2570 

23065.0
21668/
2025-06 

2
7 

FÍSICA JOSIVALDO 
DOS SANTOS 

2011
2659 

23065.0
21683/
2025-46 

2
8 

FÍSICA MARIA LARA 
DA SILVA 
OLIVEIRA 

2011
2663 

23065.0
21710/
2025-81 

2
9 

JORNALIS
MO 

DANIEL DE 
OLIVEIRA 

1911
0670 

23065.0
21700/
2025-45 

3
0 

JORNALIS
MO 

MARIA LUIZA 
REGO ARAUJO 

DANTAS 

1821
0599 

23065.0
21680/
2025-11 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 8 
 

3
1 

JORNALIS
MO 

MAYLSON DA 
SILVA 

HONORATO 

1611
0890 

23065.0
22101/
2025-49 

3
2 

JORNALIS
MO 

SOLANGE DOS 
ANJOS SOUZA 

2021
1146 

23065.0
22074/
2025-12 

3
3 

JORNALIS
MO 

THAÍS LETÍCIA 
SILVA DOS 
SANTOS 

1821
0602 

23065.0
21686/
2025-80 

3
4 

LETRAS 
(FRANCÊS

) 

KATHARINA 
KENOKENA 

DOS SANTOS 

1921
0869 

23065.0
21652/
2025-95 

3
5 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

ALICE 
RODRIGUES 

GUEDES 

2021
0792 

23065.0
21658/
2025-62 

3
6 

LETRAS 
LIBRAS 

CAROLINE 
STEFANIE DA 
SILVA GOMES 

1821
2517 

23065.0
21708/
2025-10 

3
7 

LETRAS 
LIBRAS 

THAYS FLÁVYA 
DA COSTA 

CAVALCANTE 

2021
2614 

23065.0
21701/
2025-90 

3
8 

MATEMÁT
ICA 

JOÃO VÍTOR 
MEDEIROS 

1811
2943 

23065.0
21703/
2025-89 

3
9 

METEORO
LOGIA 

LUANA DO 
NASCIMENTO 
VASCONCELOS 

1911
0087 

23065.0
21645/
2025-93 

4
0 

NUTRIÇÃ
O 

MARIA 
GABRIELLA 

CARLOS 
GOMES 

2011
2035 

23065.0
21663/
2025-75 

4
1 

PEDAGOG
IA 

MYLENA DE 
SOUZA COSTA 

1821
1586 

23065.0
21892/
2025-90 

4
2 

PSICOLOG
IA 

DAISY DUARTE 
SILVA 

1921
0094 

23065.0
21678/
2025-33 

4
3 

PSICOLOG
IA 

LAURA 
FELICIANO 

VASCONCELOS 
DE 

ALBUQUERQUE 

1811
0810 

23065.0
21660/
2025-31 

4
4 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

DAYANNE 
AMARAL LOPES 

1911
1134 

23065.0
21740/
2025-97 

4
5 

SERVIÇO 
SOCIAL 

BRUNA 
EMANUELLY 
ROCHA DA 

SILVA 

1811
2681 

23065.0
21732/
2025-41 

4
6 

SERVIÇO 
SOCIAL 

JAQUELINE 
LAÍS DA SILVA 

SANTOS 

1811
1165 

23065.0
21837/
2025-08 

4
7 

SERVIÇO 
SOCIAL 

NATHÁLIA 
CHRISTINA DO 
NASCIMENTO 

1811
0813 

23065.0
22392/
2025-75 

4
8 

SERVIÇO 
SOCIAL 

NÍVEA 
CALHEIROS 
OLIVEIRA 

2111
1979 

23065.0
21852/
2025-48 

4
9 

TEATRO SAMARA 
RAYRA 

CORDEIRO 
VIANA 

1611
1833 

23065.0
21839/
2025-99 

5
0 

ZOOTECNI
A 

SAMUEL 
LEIVISSON DA 

SILVA 
CLEMENTINO 

1621
2519 

23065.0
21845/
2025-46 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 190, DE 23 DE JULHO DE 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.018340/2025-02 resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2025, a 
Profa. do Magistério Superior Emanuelle Gonçalves 
Brandão Rodrigues SIAPE nº 3346579, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Relações 
Públicas, ICHCA/Campus A.C. Simões/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Designar LAURA NAYARA PIMENTA, Prof/a. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1342102 , para exercer 
a função acima mencionada. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 9 
 

*Portaria publicada no DOU nº139, de 25 de julho 
de 2025, seção 2, página 22. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 191, DE 24 JULHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.018340/2025-02 resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 31 de julho 
de 2025, Laura Nayara Pimenta , Prof/a. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1342102, da função de 
Vice-Coordenador/a do Curso de Graduação em 
Relações Publicas , Campus Ac Simões /UFAL. 
Art. 2º Designar Emanuelle Gonçalves Brandão 
Rodrigues Prof/a. do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3346579, para exercer a função acima 
mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 943, 14 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018832/2025-90, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JANDA 
MARIA ALVES DE ALENCAR, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
752657, em substituição a CEZAR NONATO BEZERRA 
CANDEIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1299676, no 
exercício do cargo de direção (código CD-2) de 
Pró-Reitor de Extensão - PROEX, no período de 23 de 
junho de 2025 a 09 de julho de 2025, em razão do 
afastamento do titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA DAP Nº 958, 18 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018528/2025-42, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por TÁCIO 
SANDES COSTA , ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
2029998, em substituição a AMANDA SANTOS 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2202229, 
no exercício da função (código FG-01) de GERENTE DE 
COMPRAS, LICITAÇÕES E SUPRIMENTOS - GCLS, no 
período de 01 a 15 de julho de 2025, em razão do 
afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 964, 18 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016561/2025-38, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a AMARO XAVIER BRAGA 
JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1510653, 
lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do 
nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 2 de julho de 2025, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 10 
 

 
PORTARIA DAP Nº 965, 18 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012728/2025-91, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ALYSSON WAGNER 
FERNANDES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1506475, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 
3 para o 4 da Classe B, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de julho de 2025, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 8 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 970, 18 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024832/2018-08 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1789/2018-DAP, de 23 de agosto de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 171, em 18 de setembro de 
2018, que concedeu progressão do nível 1 para o 2 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a 
MICHELLE REIS DE MACEDO, matrícula siape nº 
1992329, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 26 de julho de 2018, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 

leia-se: "a partir de 16 de maio de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 26 de julho de 2018, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de maio de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 971, 18 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009715/2020-21 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1559/2020-DAP, de 23 de novembro de 2020, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 169, em 27 de 
novembro de 2020, que concedeu progressão do 
nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de 
professor Adjunto, a MICHELLE REIS DE MACEDO, 
matrícula siape nº 1992329, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 26 de julho de 2020, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 16 de maio de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 26 de julho de 2020, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 11 
 

acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de maio de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 993, 22 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018599/2025-45, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FABIANA 
TAVARES DOS SANTOS GOMES, ocupante do cargo 
efetivo de CONTADOR, matrícula SIAPE nº 1611309, 
em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI 
SIMÕES, ocupante do cargo efetivo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício 
da função (código CD-04) de ASSESSOR DO GABINETE 
DO REITOR, no período de 23 de junho de 2025 a 10 
de julho de 2025, em razão do afastamento do titular 
por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 994, 22 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.012635/2025-67, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA 
CRISTINA TENORIO CAVALCANTE ESCARPINI, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1050378, no exercício da 
Função Comissionada de Coordenação de Curso 
(FCC-1) de Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciência da Computação - IC , em razão da dispensa do 
titular (Portaria nº 48/2025-PROGRAD) no período de 
29 de novembro de 2024 a 17 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1016, 25 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021153/2025-06, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARILEIDE 
FERREIRA DA SILVA , ocupante do cargo efetivo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula 
SIAPE nº 1760501, em substituição a ANNA CYNTHIA 
BARROS DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo 
efetivo de SECRETÁRIO EXCECUTIVO, matrícula SIAPE 
nº 1621701, no exercício da função (código FG-01) de 
COORDENADORA na GERÊNCIA DE REGISTRO E 
CONTROLE ACADÊMICO - GRCA, do Campus 
Arapiraca,, no período de 14 a 25 de julho de 2025, 
em razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 13, DE 29 DE JULHO DE 2025 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias e legais, resolve: 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA FSSO Nº 11, DE 
05 DE JUNHO DE 2025, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços nº 91/2025, e a PORTARIA FSSO Nº 
12, DE 08 DE JULHO DE 2025, publicada no Boletim 
de Pessoal/Serviços nº 107/2025, que tratam da 
designação da Comissão Especial responsável pela 
avaliação do memorial acadêmico referente ao 
pedido de promoção da Classe D – denominada 
Professor Associado, nível IV, para a Classe E – 
denominada Professor Titular -, da docente Elvira 
Simões Barretto, matrícula siape 1121158, processo 
nº 23065.011210/2025-31. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 12 
 

PORTARIA Nº 14, DE 29 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - 
FSSO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, resolve: 
Art. 1º Nomear, nos termos da Resolução 
78/2014-CONSUNI/UFAL, os docentes abaixo 
relacionados para compor a Comissão Especial que 
avaliará o memorial acadêmico referente ao pedido 
de promoção da Classe D - denominada Professor 
Associado - , nível IV, para a Classe E – denominada 
Professor Titular -, da docente Elvira Simões Barretto 
matrícula siape 1121158, processo nº 
23065.011210/2025-31 
Membro Interno 
Profa. Dra. Margarida Maria Silva dos Santos 
(Universidade Federal de Alagoas - UFAL, mat. SIAPE 
1119921) 
Membros Externos 
Profa. Dra. Véronique Marie Madeleine Durand 
(Universitè Bordeaux Montaigne) 
Profa. Dra. Maria Cecília Tavares Leite 
Universidade Federal de Sergipe - UFS, mat. SIAPE 
2178185) 
Profa. Dr. Nelsio Rodrigues de Abreu 
(Universidade Federal da Paraíba - UFPB, mat. SIAPE 
1545488) 
Membros suplentes 
Profa. Dra. Leônia Cavalcante Teixeira 
(Universidade de Fortaleza - UNIFOR) 
Prof. Dr. Walter Matias Lima 
(Universidade Federal de Alagoas - UFAL,  mat. SIAPE 
1121375) 
Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 29 de julho de 2025. 

 
REIVAN MARINHO DE SOUZA CARNEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 121                                                                      Maceió/AL, 29 de Julho de 2025     Pág. 13 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

